
Piotr Muryjas, Monika Wawer

"Business intelligence" narzędziem
budowy i realizacji strategii
przedsiębiorstwa
Ekonomiczne Problemy Usług nr 74, 373-386

2011



ZESZYTY NAUKOWE UNIWERSYTETU SZCZECIŃSKIEGO

NR 662 EKONOMICZNE PROBLEMY USŁUG NR 74 2011

dr inż. P IO T R  M U R Y JA S 
P o litechnika L ubelska 
d r inż. M O N IK A  W A W E R
W yższa  Szkoła P rzedsięb iorczości i A dm inistracji w  Lublinie

BUSINESS INTELLIG ENCE  NARZĘDZIEM BUDOWY 
I REALIZACJI STRATEGII PRZEDSIĘBIORSTWA

Streszczenie
Artykuł przedstawia możliwości zastosowania nowoczesnych koncepcji i narzędzi w zarzą

dzaniu współczesnym przedsiębiorstwem. We wstępie zaprezentowano problemy zarządzania 
danymi i informacją w przedsiębiorstwie, wskazując na skutki niewłaściwej postaci danych i ich 
rozproszenia w aspekcie podejmowania decyzji. Jako rozwiązanie umożliwiające efektywne 
wykorzystanie zasobów informacyjnych w procesach decyzyjnych przedstawiono system Busi
ness Intelligence. Wskazano uwarunkowania i korzyści jego wdrożenia w przedsiębiorstwie oraz 
funkcjonalności systemów klasy Business Intelligence, istotne z punktu widzenia zarządzania 
strategicznego.

Wprowadzenie

Zarządzanie przedsięb iorstw em  w  w arunkach  nieustannie zachodzących 
zm ian w  je g o  otoczeniu  oraz w ysokiej konkurencji staje się zadaniem  coraz 
trudniejszym . D iagnoza stra teg iczna przedsiębiorstw a, form ułow anie strategii 
oraz je j im plem entacja  w ym agaj ą  w ykorzystan ia  coraz to  bardziej zaaw anso
w anych  m etod i narzędzi pozysk iw an ia  danych, ich transform acji oraz analizy, 
a  także tw orzen ia  zasobów  w iedzy  k o rpo racy jne j. R ozw iązania  te  w ykorzystu ją  
zarów no zasoby  danych  zgrom adzonych w  różnych  system ach inform atycznych 
(SI) p rzedsięb iorstw a, ja k  i zasoby  zew nętrzne.

U żyteczność danych w  procesach  decyzyjnych zależeć będzie od jakości 
ich  p rzekształcen ia  do postaci odpow iednich  inform acji, a  także od m iejsca 
podejm ow ania decyzji oraz horyzontu  czasow ego, k tórego b ę d ą  one dotyczyć. 
D ecyzje n a  poziom ie operacyjnym  i tak tycznym  są  k onsekw encją  zadań rea li
zow anych w  ram ach przyj ętych celów  strategicznych i d o tyczą  określonej dzia-
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łalności biznesow ej. C harak ter inform acji w ykorzystyw anych  n a  tych  p oz io 
m ach  pozw ala  stw orzyć obraz p rzedsięb iorstw a zaw ężony ty lko  do danego 
obszaru  (np. finansów , m arketingu  czy sprzedaży). N atom iast podejm ow anie 
decyzji strategicznych n a  poziom ie przedsięb io rstw a w ym aga, by posiadane 
inform acje oraz w iedza  pozw alały  w skazać i realizow ać w łaściw y kierunek  
zm ian p rzedsięb io rstw a jak o  całości. R ealizac ja  tego  postu latu  m ożliw a je s t 
poprzez zapew nienie tzw . przezroczystości, um ożliw iającej identyfikow anie 
w zajem nego oddziaływ ania czynników  z różnych obszarów  biznesu  oraz ok re
ślanie w artości w skaźników  stosow anych do pom iaru  stopnia  realizacji celów  
strategicznych.

W zrost ilości inform acji, stopnia złożoności w ym agań analitycznych oraz 
konieczność szybkiego reagow ania n a  zm iany zachodzące w  otoczeniu  p rzed 
sięb iorstw a spow odow ały, że zdolności ludzkiego um ysłu  stały się niew ystar- 
czaj ące do optym alnego podejm ow ania decyzji b iznesow ych. Isto tnym  w sp ar
ciem  procesów  decyzyjnych  stało się B usiness In telligence  (BI), będące kon- 
cepcj ą  o charakterze b iznesow o-technologicznym . Jego istotę określa  m o żli
w ość tw orzen ia  dow olnej perspektyw y inform acyjnej p rzedsięb io rstw a oraz 
p rezen tow ania je j w łaściw ym  osobom  w e w łaściw ym  czasie1. Im plem entacja  
B I w e w spółczesnych  przedsięb iorstw ach  tw orzy  now y jakośc iow o  sposób za
rządzania, zapew niaj ący pełn iejsze i efektyw niejsze w ykorzystan ie  zasobów  
inform acyj n y ch .

Problemy zarządzania danymi i informacją we współczesnym przedsię
biorstwie

F unkcjonow anie w spółczesnych  przedsięb iorstw  w  w arunkach  w ysokiej 
konkurencji rynkow ej w ym aga g rom adzen ia  olbrzym iej ilości danych, n iezbęd
nych  do podejm ow ania decyzji, k tóre maj ą  n a  celu  ja k  najlepsze dostosow anie 
p rzedsięb io rstw a do bieżących  lub p rognozow anych  w ym agań k lientów . T ak  
duża ilość danych w ynika  ze złożoności p rocesów  zachodzących  w ew nątrz  
p rzedsięb iorstw a, ja k  i w  jeg o  otoczeniu. Jako w sparcie technologiczne w  p ro 
cesie grom adzen ia  danych w ykorzystu je się system y inform atyczne określane 
m ianem  system ów  transakcyjnych . W  w iększości p rzedsięb iorstw  są  to  rozw ią
zan ia  w spom agające obsługę b ieżących  p rocesów  zachodzących  w  odrębnych 
obszarach  biznesu, tak ich  ja k  finanse, zasoby ludzkie, m arketing , p rodukcja  czy 
sprzedaż.

1 M. Choiński, Business Intelligence, http://bi.pl/keyword/l-business-intelligence.

http://bi.pl/keyword/l-business-intelligence
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T ak dedykow ane system y inform atyczne, z punk tu  w idzen ia  biznesow ego 
p rzedsięb io rstw a jak o  całości, m a ją  jed n ak  isto tn ą  w adę. Ich funkcjonalność 
ogran icza się do opisu  działań  ty lko  w  w ybranej dziedzinie. Ponadto funkcjo 
nalność takiego system u często  nie pozw ala na  ocenę jak o śc i danych oraz zi
dentyfikow anie zależności m iędzy  nim i, gdyż z założen ia  system y tak ie  nie są  
przeznaczone do tego celu.

Posiadanie danych nie je s t  jed n ak  w arto śc ią  sam ą w  sobie. P raw dziw ą w ar
to ść  b izn eso w ą reprezentuje w iedza, ja k ą  m ożna zdobyć, w ykorzystuj ąc posia 
dane dane. O becnie w iedzę postrzega się ja k o  podstaw ow y rodzaj zasobów , 
k tó ry  o tw iera now e m ożliw ości w  zarządzaniu  strategicznym  i uznaje  się za 
podstaw ow y czynnik  sukcesu przedsięb io rstw a2. System y transakcyjne, w yko
rzystyw ane na  szczeblu  operacyjnym , nie są  przeznaczone do tw orzen ia  zaso 
bów  w iedzy, jak ko lw iek  p o zw ala ją  na  to  dane w  n ich  zgrom adzone.

D uża szczegółow ość danych, charak terystyczna d la  system ów  transakcy j
nych, u trudn ia  ich  w ykorzystanie w  takiej postaci do oceny  działań  b izneso 
w ych, podejm ow anych  na  poziom ie tak tycznym  i strategicznym . Ich w artość 
b iznesow a je s t  stosunkow o niska. D opiero zastosow anie odpow iednich  narzędzi 
IT  (ang. In form ation  Technology), k tóre pozw o lą  przekształcić  dane operacyjne 
do postaci użytecznej d la  podejm uj ących decyzje, uczyni z n ich  praw dziw ie 
w artościow e dane biznesow e.

Innym  isto tnym  aspektem , k tó ry  stanow i barierę w  podnoszeniu  jakości 
i efektyw ności działalności biznesow ej, je s t  znaczne rozproszenie danych, p o 
chodzących  zarów no z p rzedsięb iorstw a, ja k  i z jeg o  otoczenia. A plikacje, 
w spom agające funkcjonow anie poszczególnych  działów , g rom adzą dane 
w  sw oich w łasnych, natyw nych bazach  danych, k tóre często nie są  w idoczne 
d la innych aplikacji, co znacznie u trudn ia  całościow e spojrzenie na  posiadane 
zasoby  inform acyjne. W praw dzie istnieje m ożliw ość w ykorzystan ia  pom ocn i
czych narzędzi, k tóre zapew nia ją  dostęp do danych z różnych źródeł i w ykorzy 
stanie ich w  zew nętrznych aplikacjach, jed n ak  działan ia te  w ym agaj ą  dużego 
nak ładu  pracy  i są  zazw yczaj p rocesem  złożonym . P rak tyka pokazuje, że w ciąż 
w  w ielu  przedsięb iorstw ach  brakuje jednej spójnej p latform y in tegracji danych 
z różnych środow isk ap likacyjnych  oraz m igracji danych pom iędzy  nim i.

Skutkiem  rozproszenia  zasobów  inform acyjnych  je s t  także nadm iarow ość 
danych  opisujących te  sam e fakty, bądź też  odm ienny sposób ich opisu. Sytu
acja  taka  spraw ia, że istnieje n iebezpieczeństw o n iespójności danych, co m oże

2 G. Probst, S. Raub, K. Romhardt, Zarządzanie wiedzą w organizacji, Oficyna Ekonomiczna, 
Kraków 2002, s. 65.
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prow adzić  do rozbieżnych decyzji, w pływ ających  niekorzystn ie n a  p rzedsię
biorstw o. Ze w zględu  n a  konieczność ew idencjonow ania danych, zw iązanych 
z b ieżącą  obsługą  działań  operacyjnych  w  poszczególnych  obszarach  biznesu, 
w yelim inow anie redundancji danych  w  system ie in form acyjnym  p rzedsięb io r
stw a będzie niecelow e. Istotne natom iast będzie dążenie do zachow ania spójno
ści danych d la  zapew nienia jedno litego  sposobu opisu  tych  sam ych fak tów  b iz 
nesow ych.

Inną negatyw ną konsekw encj ą  rozproszenia  danych w  przedsiębiorstw ie 
je s t  b rak  kontro li nad  nim i oraz ich jakością . U żytkow nicy  poszczególnych  SI 
m ogą posiadać różne praw a dostępu do zasobów  zgrom adzonych w  sw oich 
lokalnych  system ach, co spraw ia, że znacznie spada poziom  bezpieczeństw a 
inform acji. Jednocześnie m ożliw ość w prow adzania  danych, op isujących te  sa
m e fakty b iznesow e, w  różnych S I zw iększa praw dopodobieństw o pow stan ia  
b łędów  w  tym  opisie z punktu  w idzen ia  p rzedsięb iorstw a jak o  całości, obn iża
ją c  zaufanie do jak o śc i tych  danych.

R ozproszenie danych  korporacyjnych  i zew nętrznych w pływ a także na  w y 
dłużenie czasu  podejm ow ania  decyzji. Tw orzenie raportów  i analiz opartych  na  
krzyżow ych przekro jach  inform acyjnych  oraz defin iow anie zapytań  ad  hoc, 
w ym agających  danych  z w ielu  heterogenicznych  źródeł, staje się w  tej sytuacji 
zadaniem  bardzo czasochłonnym .

O drębnym  problem em , dotyczącym  źródeł danych zlokalizow anych 
w  przedsięb iorstw ie i w  jeg o  otoczeniu , je s t  postać danych. M o g ą  one p rzy j
m ow ać form ę ustruk tu ra lizow aną (np. arkusze kalkulacyjne, transakcyjne bazy 
danych) oraz n ieustruk tu ra lizow aną (np. dokum enty, listy  elektroniczne, strony 
W W W ). B ezpośrednie w ykorzystanie danych w  ich natyw nej postaci w łaściw ie 
je s t  n iem ożliw e. K onieczna je s t  transfo rm acja  oraz ich  oczyszczenie, aby m ogły  
być użyteczne n a  potrzeby  p rocesów  decyzyjnych.

W szystkie opisane pow yżej zjaw iska spow odow ane są brakiem  jed n e j, cen 
tralnej składnicy  danych, będącej źródłem  w iarygodnych  inform acji b izneso 
w ych. B usiness In telligence  w  swojej koncepcji w spom agania  p row adzenia  
b iznesu  zakłada istnienie takiego głów nego repozytorium , k tóre  będzie g w aran 
tow ać pew ność korzystan ia  ze spraw dzonych źródeł danych, znacznie u łatw i 
i przysp ieszy  dostęp  do n ich, a także pozw oli śledzić ich zm iany.

Business Intelligence we współczesnym przedsiębiorstwie

Jednym  z m ożliw ych  sposobów  zw iększenia efektyw ności prow adzenia  
b iznesu  je s t  zastosow anie koncepcji B usiness In te llig en ce . W edług  B usiness
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Objects (obecnie wchodzącego w skład SAP), jednego z liderów implementacji 
tego rodzaju rozwiązań, Business Intelligence dotyczy zastosowania technologii 
informatycznych do gromadzenia i efektywnego wykorzystania informacji 
w celu podniesienia efektywności działań biznesowych3. Według tego samego 
źródła, idealny system BI oferuje pracownikom, dostawcom i innym partnerom 
biznesowym łatwy dostęp do informacji, która pozwala im efektywniej realizo
wać ich zadania, wykonywać analizy i dzielić się ich rezultatami z innymi 
uczestnikami biznesu. Można zatem uznać, że BI jest sposobem zaspokajania 
analitycznych potrzeb informacyjnych różnych podmiotów zaangażowanych 
w funkcjonowanie przedsiębiorstwa.

Duże zainteresowanie rozwiązaniami BI potwierdzają dane statystyczne. 
Jak podaje Dan Vesset, wicedyrektor oraz analityk biznesowy w firmie IDC, 
w raporcie ze stycznia 2 0 1 0  r., wartość sprzedaży na globalnym rynku narzędzi 
i usług BI w 2008 roku wyniosła 7,8 mld dolarów, co oznaczało wzrost o 10,6% 
w porównaniu do 2007 r .4  Recesja w światowej gospodarce spowodowała, że 
w 2009 r. w skali globalnej wzrost ten wynosił 2,5% (wartość rynku wynosiła 
8  mld dolarów)5, a w Europie 2,1%6. Prognozy IDC ze stycznia 2010 r., doty
czące rynku europejskiego, wskazują, że w latach 2010-2014 wzrost sprzedaży 
wyniesie 5,3% rocznie7. Bardziej optymistyczne są prognozy z kwietnia 2010 r., 
dotyczące światowego rynku, gdzie do 2014 r. przewiduje się roczny wzrost 
rzędu 6,9% do poziomu 11,3 mld dolarów8.

Źródłem sukcesu BI jest koncepcja wykorzystania tego rodzaju narzędzi do 
wspomagania działań biznesowych na wszystkich szczeblach zarządzania. 
W szczególności działania te obejmują9:

-  na poziomie operacyjnym: analizowanie procesów biznesowych reali
zowanych w poszczególnych obszarach działalności przedsiębiorstwa 
(np. bieżąca sprzedaż, aktualny stan współpracy z dostawcami, aktualny

3 T. Elliott, Implementing a Business Intelligence Strategy. A Practical Guide to Business Intel
ligence Standardization, www.kormoski.com/images/bi_strategy_wp.pdf, s. 1.

4 D. Vesset, The Road to BI Success, www.sap-tv.com/bi-strategy/pdf/IDC_880_EN.pdf, s. 1.
5 D. Vesset, Worldwide Business Intelligence Tools 2009 Vendor Shares, www.sas.com/news/ 

analysts/IDC-BITools09VendorShares.pdf, s. 4.
6 A. Woodward, European BI Tools: 2009 Vendor Shares, www.idc.com/research/ 

viewdocsynopsis.jsp?containerId=LT02S.
7 A. Woodward, European BI Tools 2010-2014 Forecast, www.idc.com/research/ 

viewdocsynopsis.jsp?containerId=LT03S.
8 D. Vesset, Worldwide Business Intelligence Tools 2010-2014 Forecast: Initial Forecast in 

Line with Lower Expectations, www.idc.com/research/viewdocsynopsis.jsp?containerId=222688.
9 C.M. Olszak, E. Ziemba, Strategie i modele gospodarki elektronicznej, Wyd. Naukowe PWN, 

Warszawa 2007, s. 221-222.

http://www.kormoski.com/images/bi_strategy_wp.pdf
http://www.sap-tv.com/bi-strategy/pdf/IDC_880_EN.pdf
http://www.sas.com/news/
http://www.idc.com/research/
http://www.idc.com/research/
http://www.idc.com/research/viewdocsynopsis.jsp?containerId=222688
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stan zasobów finansowych) według uprzednio zdefiniowanych bądź też 
tworzonych ad hoc wzorców analitycznych;

-  na poziomie taktycznym: dostarczanie informacji niezbędnych do po
dejmowania decyzji w różnych obszarach działalności biznesowej (np. 
finanse, marketing, sprzedaż, zarządzanie zasobami ludzkimi, obsługa 
klienta);

-  na poziomie strategicznym: precyzyjne definiowanie celów oraz okre
ślanie poziomu ich realizacji, generowanie zaawansowanych zestawień 
umożliwiaj ących porównywanie różnych scenariuszy realizacji strategii 
przedsiębiorstwa, symulowanie wpływu różnych czynników zewnętrz
nych na wyniki działania przedsiębiorstwa, prognozowanie wyników 
działalności biznesowej.

Business Intelligence należy postrzegać w dwóch wymiarach, tzn. bizneso
wym oraz technologicznym. Wymiar biznesowy wyrażać się będzie odpowied
nim zorganizowaniem danych i informacji w przedsiębiorstwie, właściwą ich 
integracją, docelową postacią oraz formatem, a także właściwym sposobem ich 
dystrybucji. Wszystkie te aspekty mają na celu zapewnienie efektywnego i sku
tecznego podejmowania decyzji. W tym wymiarze, na szczeblu strategicznym 
przedsiębiorstwa, BI oferuje możliwość wyznaczania celów i monitorowania 
poziomu ich realizacji, wykonywania wielowymiarowych analiz, symulacji 
i optymalizacji rozwoju przedsiębiorstwa oraz prognozowania jego przyszłych 
wyników. BI można także traktować jako sposób generowania wiedzy korpora
cyjnej, niezbędnej do podejmowania decyzji na różnych szczeblach zarząd
czych. Wykorzystanie zaawansowanych rozwiązań, jak hurtownie danych czy 
różne techniki analizy i drążenia danych, pozwala traktować BI jako narzędzie 
realizacji strategii inteligentnego wspomagania biznesu.

Wymiar technologiczny dotyczy postrzegania BI jako zbioru różnych na
rzędzi oraz technologii informatycznych, które umożliwiaj ą realizacj ę działań 
w wymiarze biznesowym. W tym aspekcie BI można opisać poprzez czterowar- 
stwową architekturę, na którą składaj ą się:

-  warstwa pozyskiwania i integracji danych,
-  warstwa składowania danych,
-  warstwa analitycznego przetwarzania i drążenia danych,
-  warstwa publikowania danych.
Tak zdefiniowana architektura BI pozwala wyraźnie wskazać miejsca, 

w których konieczne jest zaangażowanie specjalistów ze sfery IT oraz specjali
stów biznesowych. Jednocześnie uwidacznia ona wspólną płaszczyznę, na któ
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rej dochodzi do ich w spółpracy  i podkreśla  znaczenie jak o śc i w zajem nych o d 
działyw ań tych  dw óch grup specjalistów .

W  aspekcie zarządzania  strategicznego B I posiada  bardzo isto tn ą  zaletę. 
Jest n ią  stw orzenie jedno litego  obrazu całego p rzedsięb io rstw a i pozyskanie 
p rzez zarządzających  tak ich  inform acji, dzięki k tórym  m ożliw e je s t  realizow a
nie przyjętej strategii. W spom aganie  działań  strategicznych poprzez w ykorzy 
stanie B I w ym aga jed n ak  posiadan ia  odpow iedniej w iedzy  i um iej ętności za
rów no p rzez osoby podejm uj ące decyzje n a  tym  poziom ie, ja k  i inne osoby 
w spierające decydentów . K lasyfikacja  tych  um iejętności, z punk tu  w idzen ia  
koncepcji BI, obejm uje10:

-  um iejętności IT  (identyfikow anie, ekstrakcja  i czyszczenie danych);
-  um iejętności analityczne (w łaściw e konsolidow anie danych i in terp re

tow anie rezu lta tów  analiz);
-  um iejętności biznesow e (w prow adzanie zm ian i zarządzanie n im i, m o 

nitorow anie bieżącej sytuacji i trendów , tw orzenie  w arian tów  decyzji 
i ich ocena).

A nalizu jąc w zajem ne zależności pom iędzy  grupam i um iejętności należy  
zauw ażyć, że posługiw anie się B I w ym aga posiadan ia  um iejętności nie ty lko 
b iznesow ych, lecz także analitycznych  i w ykorzystan ia  technologii in fo rm a
tycznych. Zw iązane je s t  to  z im plem entacją  w ysoce zaaw ansow anych  rozw ią
zań zarów no z dziedziny analizy  danych  (np. m etody  statystyczne i drążenia  
danych), ja k  i identyfikacji źródeł danych w ew nątrz  p rzedsięb io rstw a i w  jeg o  
otoczeniu. P rak tyka pokazuje, że w yższą  efek tyw ność w ykorzystan ia  BI osiąga 
się w  przypadku posiadan ia  przez osoby  ze sfery  b iznesu  um iej ętności z zakresu 
technologii in form atycznych n iż  zaangażow ania osoby z obszaru  IT  o zdo lno
ściach b iznesow ych.

Z rozum ienie po trzeb  b iznesow ych je s t  podstaw ą budow y takiej a rch itek tu
ry, struktury  i funkcjonalności system u BI, k tó ra  zapew ni w ygenerow anie 
i dostarczenie w łaściw ych inform acji do odpow iednich  m iejsc decyzyjnych  oraz 
tw orzenie  system u w iedzy  o przedsięb iorstw ie i jeg o  otoczeniu. D latego też  tak  
isto tnym  zadaniem  osób zarządzaj ących na  poziom ie strategicznym  je s t  op ra
cow anie standardów  w  obszarze b iznesu  (np. w skaźniki, raporty, sposoby m o n i
torow ania, kanały  pozysk iw an ia  i dystrybucji inform acji), k tóre p o służą  p rzygo
tow aniu  odpow iedniego środow iska eksploatacji system u BI. Środow isko to  
należy  rozum ieć bardzo szeroko, począw szy  od aspektów  technologicznych

10 T. Elliott, Implementing a Business Intelligence Strategy. A Practical Guide to Business In
telligence Standardization, www.kormoski.com/images/bi_strategy_wp.pdf, s. 20.

http://www.kormoski.com/images/bi_strategy_wp.pdf
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(hurtownia danych), poprzez zagadnienia analityczne (OLAP, drążenie danych), 
a skończywszy na zagadnieniach biznesowych (modele zarządzania w różnych 
obszarach biznesu, np. logistyka, obsługa klientów czy zasoby ludzkie). Zbu
dowanie i wdrożenie w przedsiębiorstwie takiego środowiska zapewni uzyska
nie wymiernych korzyści wyrażających się możliwością generowania mierzal
nych rezultatów działań podejmowanych na różnych poziomach. Należy jednak 
podkreślić, że architektura tego środowiska musi zawierać przede wszystkim te 
elementy, które pozwolą poznać obraz przedsiębiorstwa w różnych krzyżowych 
przekrojach informacyjnych oraz będą uwydatniać biznesowe aspekty ich two
rzenia.

Transformacja informacji do postaci korzyści odniesionych przez przedsię
biorstwo jako całość uwydatnia znaczenie BI w realizacji celów strategicznych 
(rys. 1)11. Warstwa informacyjna tworzy podstawę do dalszych działań związa
nych z tworzeniem wiedzy korporacyjnej, nowych wartości oraz wprowadzania 
zmian w przedsiębiorstwie i jego otoczeniu. Istnienie tej warstwy uwarunkowa
ne jest odpowiednim przygotowaniem przedsiębiorstwa zarówno pod względem 
technicznym, jak i organizacyjnym.

Korzyści

Wiedza

Informacja

Rys. 1. Transformacja informacji w systemach Business Intelligence

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.kormoski.com/images/bi_strategy_wp.pdf, s. 23.

Przygotowanie techniczne stanowi pierwszy krok w budowie wewnętrznej 
struktury warstwy informacyjnej. Obejmuje ono:

11 Ibidem, s. 23.

http://www.kormoski.com/images/bi_strategy_wp.pdf
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-  identyfikację m iejsc, z k tórych  pozyskiw ane b ę d ą  inform acje oraz ok re
ślenie jak o śc i danych  pochodzących  z tych  źródeł,

-  określenie sposobu ekstrakcji danych z dedykow anych  system ów  ope
racyjnych  oraz logiki transform acji tych  danych  do postaci użytecznej 
w  system ach BI,

-  zdefin iow anie sposobu p rzechow yw ania i dystrybucji danych oraz in 
form acji w ykorzystyw anych  w  procesach  decyzyjnych.

Jako nadrzędny cel p rzygo tow ania technicznego  należy  uznać stw orzenie 
in frastruk tury  um ożliw iaj ącej szybkie uzyskanie spójnych inform acji o p roce
sach zachodzących  w  przedsiębiorstw ie oraz przygotow anie takiej postaci da
nych, k tó ra  zapew ni ich  elastyczne w ykorzystanie w  działan iach  analitycznych 
oraz w e w spom aganiu  p rocesów  decyzyjnych.

Z budow anie zap lecza technicznego , zapew niającego pozyskanie i posiada
nie danych n iezbędnych  do podejm ow ania decyzji, n ie gw arantu je jed n ak  w ła
ściw ego w ykorzystan ia  inform acji zaw artych w  tych  danych. D latego konieczne 
je s t  w drożenie tak ich  rozw iązań, k tóre w  najlepszy  sposób pozw o lą  realizow ać 
cele strategiczne oraz zaspokajać potrzeby  inform acyjne p rzedsięb iorstw a i jeg o  
otoczenia. W drożenie takie w ym aga tzw . go tow ości organizacyjnej p rzedsię
biorstw a, n a  k tó rą  b ęd ą  się składać m .in.:

-  zgodność strategii w drożen ia  koncepcji B I z celam i strategicznym  
przedsięb io rstw a (w yrażonej stopniem  w spom agan ia  p rzez B I zarzą
dzan ia  strategicznego np. m e to d ą  B alanced  Scorecard, uznaw anej za 
„jedno z najw cześn iejszych  narzędzi, które udoskonaliło  z in tegrow aną 
w izję system ów  pom iarow ych zarządzan ia”12),

-  przyj ęte w  przedsięb iorstw ie style i m odele decyzyjne oraz sposób w y 
korzystan ia  w  n ich  rozw iązań oferow anych w  ram ach BI,

-  istn ienie pow szechnej kultury  inform acyjnej w yrażającej się postrzega
n iem  inform acji jak o  zasobu, k tóry  należy  dystrybuow ać zarów no w e
w nątrz  przedsiębiorstw a, ja k  i w  je g o  otoczeniu  (w śród k lien tów  i p a rt
nerów  biznesow ych),

-  istn ienie p latform y w ym iany  inform acji oraz w iedzy  z partneram i, za 
pew niaj ącej w spom aganie ich p rocesów  biznesow ych,

-  zdolność i um iej ętność w ykorzystan ia  B I do pobudzan ia  i w spieran ia  
w łaściw ych zachow ań przedsięb io rstw a w  odpow iedzi n a  zm iany za 
chodzące w  jeg o  otoczeniu,

12 A. Kowalczyk, B. Nogalski, Zarządzanie wiedzą. Koncepcja i narzędzia, Difin, Warszawa 
2007, s. 59.
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-  św iadom ość konieczności oceny konkurentów  w  zakresie w ykorzysta
n ia  p rzez n ich  B I do p row adzen ia  b iznesu  oraz m ożliw ość w yrażen ia  tej 
oceny w  w ym iernej postaci,

-  m ożliw ość adaptacji rozw iązań B I do w ym agań zw iązanych z g loba li
zac ją  działalności biznesow ej (np. in teg racja  in frastruktury  z zew nętrz
nym i system am i, standardy spraw ozdań  finansow ych w  różnych p ań 
stw ach).

Z apew nienie gotow ości technicznej i organizacyjnej przedsiębiorstw a, 
w  ram ach realizacji koncepcji BI, pozw oli określić  p raw dziw ą w artość b izne
sow ą posiadanych  system ów  inform atycznych.

W  w arstw ie „W iedza” definiuje się rodzaje zapytań, raportów  i działań  ana
litycznych, a  także w skazuje się te m ie jsca  w  przedsięb iorstw ie, w  k tórych  ich 
w ykorzystan ie  przyniesie najw ięcej korzyści. A nalityka b iznesow a im plem en
to w an a  w  B I obejm ow ać będz ie13:

-  analizy  statystyczne, sym ulacje i op tym alizacje,
-  m odelow anie opisow e i predykcyjne,
-  drążenie danych (klasyczne, sieciow e),
-  analizę sieci społecznych,
-  inne rodzaje eksploracji danych.

Z adan ia  realizow ane w  tej w arstw ie maj ą  n a  celu  zdobycie w iedzy  o p rzed 
siębiorstw ie i jeg o  otoczeniu, k tó ra  stanie się podstaw ą do podejm ow ania  decy
zji strategicznych. W iedza  ta  je s t  szczególnie isto tna ze w zg lędu  n a  fakt, że 
„przedsiębiorstw o istn ieje »w « i »dzięki« o toczeniu. Takie postaw ienie spraw y 
zw raca  uw agę n a  k luczow ą rolę o toczen ia  d la  pow odzen ia  p rzedsięb iorstw a”14.

Z asoby w iedzy, zbudow ane w  ram ach środow iska BI, pozw alaj ą  z iden ty fi
kow ać rodzaje zm ian, jak ie  należy w prow adzić  oraz określić  sposoby efek tyw 
nego ich p rzeprow adzen ia  tak , aby przedsięb iorstw o m ogło  zm ierzać do p o żą
danych  w artości, zdefin iow anych w  je g o  strategii. W  w arstw ie „K orzyści” 
przeprow adzane są  analizy  rentow ności różnych działań  b iznesow ych, dzięki 
k tórym  m ożliw e staje się zarządzanie zm ianam i p rocesów  biznesow ych oraz 
zarządzanie zm ianam i ku ltury  organizacyjnej.

U żyteczność rozw iązań  oferow anych w  ram ach BI będzie w  pełni dostrze
g alna  pod  w arunkiem  zrozum ien ia  charak teru  procesów , jak ie  zachodzą w e
w nątrz  system ów  tej k lasy  oraz ich zw iązku z procesam i biznesow ym i. Jest to

13 M. Choiński, Business Intelligence, http://bi.pl/keyword/1-business-intelligence.
14 E. Urbanowska-Sojkin, P. Banaszyk, H. Witczak, Zarządzanie strategiczne przedsiębior

stwem, PWE, Warszawa 2007, s. 17.

http://bi.pl/keyword/1-business-intelligence
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n ie z b ę d n e ,  a b y  B I  b y ło  t r a k to w a n e  j a k o  w ia ry g o d n e  n a r z ę d z ie  r e a l iz a c j i  s t r a te 

g i i  i je d n o c z e ś n ie  w id z ia n e  b y ło  j a k o  p e w n e g o  ro d z a ju  p o m o s t ,  s łu ż ą c y  b u d o 

w a n iu  z a u f a n ia  m ię d z y  p o d m io ta m i  z a a n g a ż o w a n y m i w  p r z e s t r z e n i  b iz n e s u  

p ro w a d z o n e g o  p r z e z  p r z e d s ię b io r s tw o .  W  te j p rz e s t r z e n i  B I  tw o r z y  c a łk o w ic ie  

n o w ą  w a r to ś ć  in fo rm a c ji  o t r z y m a n y c h  n a  p o d s ta w ie  d a n y c h  z  ró ż n y c h  ź r ó d e ł15. 

W  te n  s p o s ó b  p rz y c z y n ia  s ię  d o  z w ię k s z a n ia  d o jr z a ło ś c i  d a n y c h  k o r p o ra c y j 

n y c h ,  n a d a ją c  im  w y ż s z ą  w a r to ś ć  s tr a te g ic z n ą  ( ry s . 2 )  i je d n o c z e ś n ie  p o z w a la  

le p ie j k o n tr o lo w a ć  in fo rm a c je  o ra z  s p o s ó b  ic h  w y k o rz y s ta n ia .

Rys. 2. Wartość strategiczna danych w systemach Business Intelligence

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.cgi.com/sites/cgi.com/files/white-papers/ 
cgi_whpr_39_bus_intell_e.pdf, s. 6.

P o d s u m o w u ją c  d o ty c h c z a s o w e  r o z w a ż a n ia ,  n a le ż y  s tw ie rd z ić ,  ż e  z a s to s o 

w a n ie  r o z w ią z a ń  B I  w  p rz e d s ię b io r s tw ie  p rz y n o s i  w y m ie rn e  k o rz y ś c i .  D a n  V e s -  
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ł a  1 1 2 % , p rz y  c z y m  5 4 %  u z y s k a n y c h  k o r z y ś c i  z w ią z a n y c h  j e s t  z  u le p s z e n ie m  

p r o c e s ó w  b iz n e s o w y c h ,  4 2 %  ze  w z r o s te m  w y d a jn o ś c i ,  a  4 %  z  o b n iż e n ie m  

k o s z tó w  z w ią z a n y c h  z  w y k o rz y s ty w a n y m i te c h n o lo g ia m i16.

15 www.cgi.com/sites/cgi.com/files/white-papers/cgi_whpr_39_bus_intell_e.pdf, s. 6.
16 D. Vesset, The Road to BI Success, www.sap-tv.com/bi-strategy/pdf/IDC_880_EN.pdf, s. 1.
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Funkcjonalność systemów klasy BI a realizacja strategii przedsiębiorstwa
W ykorzystan ie  różnych m etod  i techn ik  zarządzania  strategicznego będzie 

bardziej efektyw ne dzięki zastosow aniu  odpow iednich  narzędzi in fo rm atycz
nych. G łów ni producenci oprogram ow ania B usiness In telligence (SA P, IBM , 
SAS, O racle, M icrosoft) o fe ru ją  zaaw ansow ane rozw iązania, um ożliw iające 
w zrost efektyw ności realizacji strategii przedsiębiorstw a.

N ow e technologie  inform atyczne w ym usiły  zm iany w  sposobie zarządzania  
przedsiębiorstw em , tw orząc w arunki do lepszego poznan ia  jeg o  aktualnej sy tu 
acji, pełnego i efektyw nego w ykorzystan ia  zasobów  inform acyjnych  oraz sku
teczniejszego  posług iw an ia  się zaaw ansow anym i m etodam i analizy. R ozbudo
w ane funkcjonalności i in terfejsy  ap likacji, działających na  p latform ie BI, 
w zbogaca ją  paletę działań  b iznesow ych, zm ierzających do pub likow ania  in fo r
m acji o przyjętej strategii i m onito row ania stopnia  realizacji celów  strateg icz
nych. Tym  sam ym  w spółczesny  m enedżer o trzym uje w ysoce specjalistyczne 
narzędzie, w  postaci system u BI, w spom agaj ące jeg o  decyzje w  dostosow aniu  
p rzedsięb iorstw a do zm ian zachodzących  w  otoczeniu.

W śród  isto tnych funkcjonalności system ów  BI, które w spieraj ą  działania 
strategiczne w  przedsiębiorstw ie, należy  w ym ienić  t j .:

-  defin iow anie strategii działania;
-  tw orzenie  scenariuszy realizacji strategii;
-  sym ulacja w pływ u różnych czynników  (w ew nętrznych i zew nętrznych) 

na  rezu lta ty  przyj ętej lub sym ulow anej strategii działania;
-  p lanow anie działań  b iznesow ych w ynikaj ących z przyj ętej strategii;
-  kon tro la  stopnia osiągania celów  w pływ aj ących na  realizacj ę strategii;
-  w izualizacja  strategicznych celów  przedsięb iorstw a oraz poziom u ich 

realizacji;
-  p roaktyw ne alertow anie i pow iadam ianie w  przypadku w ystąp ien ia  

zdarzeń biznesow ych w ym agających  pod jęc ia  natychm iastow ych dz ia 
łań;

-  rozbudow ana w izualizacja  rezu ltatów  analiz, prognoz, tendencji, zależ
ności;

-  in teraktyw ne raportow anie, um ożliw iaj ące drążenie danych;
-  usług i kom unikow ania się z pracow nikam i i w łaściw ej dystrybucji in 

form acji, n iezbędnych  do realizacji strategii (w łaściw e osoby otrzym uj ą  
w łaściw e inform acje w e w łaściw ym  czasie);



Business Intelligence narzędziem budowy i realizacji strategii... 385

-  publikow anie inform acji o realizacji strategii p rzez portal korporacyjny  
(będący punktem  dostępu  do korporacyjnych  ośrodków  w ebow ych17) 
oraz przez inne p latform y kom unikacji pracow ników  i tw orzen ia  relacji 
z o toczeniem  przedsięb io rstw a (klientam i czy partneram i b iznesow y
m i);

-  tw orzenie  historii p rzedsięb io rstw a i je g o  o toczenia  (grom adzenie is to t
nych  danych opisujących fakty z przeszłości);

-  w yszukiw anie danych  biznesow ych w  zew nętrznych źródłach (Internet) 
nieposiadaj ących jedno lite j struktury.

W ym ienione pow yżej funkcje w  różnych im plem entacjach  BI m o g ą  być 
zgrupow ane w  nadrzędne kategorie funkcjonalne. T akim  przykładem  je s t  tzw . 
kokp it m enedżersk i (ang. executive dashboard), prezentu jący  spersonalizow ane 
inform acje w  odpow iednio  dobranym  środow isku w izualizacji oraz um ożliw ia
j ący  in teraktyw ne drążenie danych, pow iadam ianie oraz aktyw ne naprow adza
nie n a  w łaściw e decyzje b iznesow e.

W yrazem  w ysokiej oceny  funkcjonalności i jak o śc i produktów  B I poszcze
gólnych  dostaw ców  m oże być chęć ich w drożen ia  w  p rzedsięb iorstw ach . Św ia
tow i liderzy, oferu jący  rozw iązan ia  tej klasy, nie zm ien ia ją  się od 2007 r. Ich 
udzia ł w  g lobalnym  rynku sprzedaży narzędzi BI je s t  n astępu jący18:

-  SA P (2009 -  19,5%; 2008 -  20,2% ; 2007 -  19%);
-  IB M  (2009 -  15,3% ; 2008 -  14,7% ; 2007 -  16,1%);
-  SAS (2009 -  11,4%; 2008 -  11,1%; 2007 -  11%);
-  O racle (2009 -  9% ; 2008 -  9% ; 2007 -  8,3% );
-  M icrosoft (2009 -  8,8% ; 2008 -  8,3% ; 2007 -  7,8% ).
B adania  przeprow adzone p rzez firm ę ID C w sk azu ją  n a  utrzym anie się d u 

żego popy tu  n a  p rodukty  B I19. 600 przedsięb iorstw , przebadanych  n a  początku  
2010 r., zam ierzało  w  ciągu roku zakupić aplikacje BI, uznając je  za  d ru g ą  co 
do w ażności kategorię oprogram ow ania (spośród 18). N atom iast w śród  3000 
przedsięb iorstw , przebadanych  w  IV  kw artale 2009 r., 30%  planow ało  zw ięk
szyć w  ciągu  roku nakłady  n a  rozwój koncepcji BI, 65%  -  u trzym ać do tychcza
sow y poziom  finansow ania funkcjonow ania p latform y BI, a  ty lko  5%  obniżyć 
tego  rodzaju  nakłady.

17 M. Nowakowski, E-biznes w przedsiębiorstwie, w: Podstawy e-biznesu, red. A. Szewczyk, 
Wyd. Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, Szczecin 2006, s. 56-57.

18 D. Vesset, Worldwide Business Intelligence Tools 2009 Vendor Shares, www.sas.com/news/ 
analysts/IDC-BITools09VendorShares.pdf, s. 6.

19 Ibidem, s. 10.

http://www.sas.com/news/
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Pow yższe dane statystyczne po tw ierdzają  ogrom ne zain teresow anie p rzed 
siębiorstw  poszukiw aniem  rozw iązań  technologicznych  o bogatym  zestaw ie 
funkcjonalności, istotnie i skutecznie w spierających  podejm ow anie decyzji 
strateg icznych .

Podsumowanie

O siągnięcie sukcesu w  biznesie uw arunkow ane je s t  posiadaniem  w łaściw ej 
inform acji w e w łaściw ym  czasie oraz w iedzy, ja k  tę  inform ację w ykorzystać. 
O d w ielu  la t obserw uje się gw ałtow ny w zrost ilości danych, n iezbędnych  do 
opisu  przedsiębiorstw a, jeg o  o toczen ia  oraz rozbudow anych  zależności m iędzy 
nim i. W  tych  w arunkach  k luczow a staje się tak a  transfo rm acja  danych, k tó ra  
pozw oli szybko uzyskać w łaśc iw ą  inform ację b iznesow ą, uży teczną  w  p ode j
m ow aniu  decyzji. Jednocześnie w ykorzystanie takiej inform acji pow inno być 
w spierane w ied zą  korporacyjną, zgrom adzoną w  jed n y m  centralnym  repozy to 
rium .

B usiness In telligence je s t  now oczesną  koncepcj ą  realizacji strategii w sp ó ł
czesnych przedsiębiorstw , odpow iadaj ącą  w yzw aniom  w ysoce konkurency jne
go rynku. K oncepcja  ta  pozw ala  efektyw nie i skutecznie w ykorzystać dane 
posiadane w  dedykow anych system ach inform atycznych do realizacji zadań 
w  różnych obszarach  biznesow ych. W budow ane w  B I zaaw ansow ane narzędzia  
i technologie  inform atyczne zapew nia ją  pełn iejsze w ykorzystanie zasobów  
danych  posiadanych  w ew nątrz  p rzedsięb iorstw a oraz pozyskanych  z jeg o  o to 
czen ia  w  aspekcie realizacji strategii biznesow ej oraz um ożliw ia ją  w ie low ym ia
row e podejście do b iznesu. BI m ożna zatem  uznać jak o  w yraz realizacji postu 
latu  z in tegrow ania strategii IT  ze stra teg ią  b iznesow ą przedsiębiorstw a.

BUSINESS INTELLIGENCE AS A TOOL FOR BUILDING 
AND IMPLEMENTATION THE ENTERPRISE STRATEGY

Summary

The paper presents the possibility of using modern concepts and tools in the management of 
modern enterprise. At the outset the problems of data and information managing in the enterprise 
are presented, pointing to the consequences of the wrong form of data and their dispersion in 
terms of decision-making. As a solution, enabling the effective use of information resources in 
decision-making, the Business Intelligence is presented. The paper indicates conditions and bene
fits of its implementation in the enterprise and the functionality of Business Intelligence systems 
which are important from the viewpoint of strategic management.


